
Департамент образования и науки Курганской области 
Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 

«Курганский государственный колледж» 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
 

Специальность 
08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Курган 2023 



2  

 Учебный план по программе подготовки специалистов среднего звена по 
специальности 08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений 
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Наименование 

учебных циклов, 
дисциплин, профес- 
сиональных моду- 
лей, МДК, практик 
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Учебная нагрузка во взаимодей- 
ствии с преподавателем (час.) 

 

Распределение учебной нагрузки по 
курсам и семестрам 
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I курс 
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IV курс 

Т
е

о
р

е
ти

ч
е

с
к
о

е
 о

б
у
ч

е
н

и
е

 

л
а

б
о

р
а

то
р

н
ы

е
 и

 п
р

а
к
ти

ч
е

с
к
и

е
 з

а
н

я
т
и

я
 

к
у
р

с
о

в
ы

е
 р

а
б

о
ты

 (
п

р
о

е
к
ты

) 1
 с

е
м

е
с
тр

 

2
 с

е
м

е
с
тр

 

3
 с

е
м

е
с
тр

 

4
 с

е
м

е
с
тр

 

5
 с

е
м

е
с
тр

 

6
 с

е
м

е
с
тр

 

7
 с

е
м

е
с
тр

 

8
 с

е
м

е
с
тр

 

1 
7 

2 
4 

1 
7 

2 
4 

1 
7 

2 
5 

1 
7 

24 

1  
2 

3 4 5 6 7 8 9 10 1 
1 

1 
2 

1 
3 

1 
4 

1 
5 

1 
6 

1 
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22 

 

О.00 
Общеобразова- 
тельный учебный 
цикл 

   147 
6 

4 
0 

1382 1019 363 0 0 3 
0 

2 
4 

612 864 0 0 0 0 0 0 

 
ОУДБ.0 

0 

Общеобразова- 
тельные учебные 
дисциплины (общие 
и по выбору) базо- 
вые 

  
 

7 

 
 

1 

 
 

707 

 
 

0 

 
 

687 

 
 

442 

 
 

245 

 
 

0 

 
 

0 

 
1 
1 

 
 

9 

 
 

316 

 
 

391 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

ОУДБ.0 
1 

Русский язык 
   

1к 

78 
 

62 54 
8   9 

7 
7 
8 

       

ОУДБ.0 
2 

Родной русский язык 
  

17 
 

15 15 
   1 

1 
1 
7 

       

ОУДБ.0 
3 

Литература 
 2  

117 
 

117 117 
     2 

5 
9 
2 

      

ОУДБ.0 
4 

Иностранный язык 
 2  

117 
 

117 
 

117 
    5 

1 
6 
6 

      

ОУДБ.0 
5 

История 
 2  

78 
 

78 78 
     3 

4 
4 
4 

      

ОУДБ.0 
6 

Обществознание 
 

2 
 

78 
 

78 78 
     3 

4 
4 
4 

      

ОУДБ.0 
7 

Астрономия 
  

2к 35 
 

33 33 
   

1 1 
 3 

5 
      

ОУДБ.0 
8 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

  
2 

  
70 

  
70 

 
60 

 
10 

    
2 
6 

4 
4 

      

ОУДБ.0 
9 

Физическая культура 
 1,2  

117 
 

117 7 
110     5 

1 
6 
6 

      

 
ОУ- 

ДУ.00 

Общеобразова- 
тельные учебные 
дисциплины (общие 
и по выбору) 
углубленные 

  

1 

 

2 

 

585 

 

0 

 

551 

 

441 

 

110 

 

0 

 

0 

 
1 
9 

 
1 
5 

 

234 

 

351 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

ОУ- 
ДУ.01 

Математика 
  

2 234 
 

216 216 
   1 

0 
8 

9 
4 

140 
      

ОУ- 
ДУ.02 

Информатика 
 

2 
 

156 
 

156 66 90 
    6 

6 
9 
0 

      

ОУ- 
ДУ.03 

Физика 
  

2к 195 
 

179 159 20 
  

9 7 
7 
4 

121 
      

 
УДД.00 

Учебные дисципли- 
ны дополнитель- 
ные и по выбору 

  
3 

  
184 

 

4 
0 

 
144 

 
136 

 
8 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 

6 
2 

 
122 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

УДД.01 Биохимия 
 

2 
 

66 
 

66 58 8 
     

66 
      

УДД.02 Геоэкология 
 

1 
 

62 
 

62 62 
     6 

2 
       

УДД.03 
Основы проектной 
деятельности 

 
2 

 
16 

 
16 16 

      
16 
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 Индивидуальный 
проект 

   
40 

4 
0 

        4 
0 

      

ОГСЭ.0 
0 

Общий гуманитар- 
ный и социально- 
экономический 
цикл 

  
12 

  
476 

 
0 

 
476 

 
88 

 
388 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
112 

 
108 

 
60 

 

5 

2 

 
96 

 
48 

ОГСЭ.0 
1 

Основы философии 
 

4 
 

48 
 

48 30 18 
       

48 
    

ОГСЭ.0 
2 

История 
 

3 
 

56 
 

56 38 18 
      

56 
     

ОГСЭ.0 
3 

Иностранный язык в 
профессиональной 
деятельности 

  
468 

  
168 

  
168 

  
168 

       
28 

 
30 

 
30 

2 
6 

 
30 

 
24 

ОГСЭ.0 
4 

Физическая культура 
 3456 

78 

 
168 

 
168 

 
168 

      
28 30 30 

2 
6 

30 24 

ОГСЭ.0 
5 

Психология общения 
 

7 
 

36 
 

36 20 16 
          

36 
 

 
ЕН.00 

Математический и 
общий естествен- 
нонаучный цикл 

  
2 

 
1 

 
161 

 
0 

 
143 

 
95 

 
48 

 
0 

 
0 

1 
0 

 
8 

 
0 

 
0 

 
92 

 
30 

 
0 

3 
9 

 
0 

 
0 

ЕН.01 Математика 
  

3 64 
 

46 32 14 
  1 

0 
8 

  
64 

     

ЕН.02 Информатика 
 

4 
 

58 
 

58 28 30 
      

28 30 
    

 
ЕН.03 

Экологические осно- 
вы природопользова- 
ния 

  
6 

  
39 

  
39 

 
35 

 
4 

          

3 
9 

  

ОП.00 
Общепрофессио- 
нальный цикл 

 
11 3 1047 

2 
4 

987 487 480 
2 
0 

0 
1 
2 

2 
4 

0 0 230 306 153 
6 
4 

114 
18 
0 

ОП.01 Инженерная графика 
 

4 
 

112 8 104 
 

104 
      

52 60 
    

ОП.02 
Техническая механи- 
ка 

  
4 124 

 
112 56 56 

  
4 8 

  
52 72 

    

ОП.03 
Основы электротех- 
ники 

  
4 72 

 
60 42 18 

  
4 8 

   
72 

    

ОП.04 Основы геодезии 
 

4 
 

72 6 66 42 24 
      

42 30 
    

 
ОП.05 

Общие сведения об 
инженерных сетях 
территорий и зданий 

  
5 

  
57 

  
57 

 
37 

 
20 

         
57 

   

 
ОП.06 

Информационные 
технологии в профес- 
сиональной деятель- 
ности 

  
6 

  
92 

  
92 

 
42 

 
50 

         
66 

 
2 
6 

  

ОП.07 Экономика отрасли 
  

8 108 
1 
0 

86 56 10 
2 
0 

 
4 8 

      
60 48 

 
ОП.08 

Основы предприни- 
мательской деятель- 
ности 

  
8 

  
36 

  
36 

 
30 

 
6 

            
36 

ОП.09 
Безопасность жизне- 
деятельности 

 
6 

 
68 

 
68 20 48 

        
30 

3 
8 

  

ОП.10 
Строительные мате- 
риалы 

 
4 

 
84 

 
84 42 42 

      
42 42 

    

ОП.11 
Архитектурные кон- 
струкции 

 
4 

 
72 

 
72 44 28 

      
42 30 

    

 
 

ОП.12 

Особенности проек- 
тирования строитель- 
ных конструкций 
гражданских зданий 

  
 

8 

  
 

48 

  
 

48 

 
 

24 

 
 

24 

            
 

48 

 

 
ОП.13 

 

Особннности кон- 
структивных решений 
жилых, общественных 
зданий и сооружений 

  

 
8 

  

 
48 

  

 
48 

 

 
24 

 

 
24 

            

 
48 

 
ОП.14 

Особенности техно- 
логии и организации 
возведения граждан- 
ских зданий 

  
7 

  
54 

  
54 

 
28 

 
26 

           
54 

 

ПМ.00 
Профессиональный 
цикл 

8 
 

8 2420 
8 
0 1314 702 512 100 900 

6 
2 

6 
4 0 0 178 420 399 745 402 276 

 
ПМ.01 

Участие в проек- 
тировании зданий и 
сооружений 

    
917 

4 
0 

 
517 

 
275 

 
142 

 
100 

 
324 

2 
0 

1 
6 

 
0 

 
0 

 
0 

 
192 

 
239 

 
486 

 
0 

 
0 

МДК.01. 
01 

Проектирование 
зданий и сооружений 

  

5 403 
2 
0 

36 
5 

20 
9 

10 
6 

5 
0 

 1 
0 

8 
   

120 203 80 
  

МДК.01. 
02 

Проект производства 
работ 

   
172 

2 
0 

15 
2 

66 36 
5 
0 

        
172 
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УП.01 Учебная практика 7 
  

180 
     

180 
     

72 36 72 
  

ПП.01 
Производственная 
практика 

6 
  

144 
     

144 
       

144 
  

 
Экзамен (квалифи- 
кационный) 

   

6 
 

18 

      
1 
0 

 

8 

      

18 

  

 
 

ПМ.02 

Выполнение техно- 
логических процес- 
сов на объекте 
капитального 
строительства 

    
 

641 

 
2 
0 

 
36 
9 

 
18 
7 

 
 
182 

 
 

0 

 
 

216 

 
2 
0 

 
1 
6 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 
160 

 
 
259 

 
 
222 

 
 

0 

 
МДК.02. 
01 

Организация техноло- 
гических процессов на 
объекте капитального 
строительства 

   
 

6 

 
 

347 

 
2 
0 

 
30 
9 

 
16 
7 

 
 
142 

  
 

1 
0 

 
 

8 

     
 
160 

 
 
187 

  

 
МДК.02. 
02 

Учет и контроль тех- 
нологических процес- 
сов на объекте капи- 
тального строитель- 
ства 

    
 

60 

  
 

60 

 
 

20 

 
 
40 

           
 
60 

 

УП.02 Учебная практика 
   

72 
     

72 
       

72 
  

ПП.02 
Производственная 
практика 

7 
  

144 
     

144 
        

144 
 

 
Экзамен (квалифи- 
кационный) 

   
7 

 
18 

      
1 
0 

 
8 

       
18 

 

 
 
 
 
 

ПМ.03 

Организация дея- 
тельности струк- 
турных подразде- 
лений при выполне- 
нии строительно- 
монтажных, в том 
числе отделочных, 
работ, эксплуата- 
ции, ремонте и 
реконструкции 
зданий и сооруже- 
ний 

    
 
 
 
 

214 

 
 
 
 

1 
0 

 
 
 
 

17 
4 

 
 
 
 
 

94 

 
 
 
 
 
80 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

18 

 
 
 
 
 

4 

 
 
 
 
 

8 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
0 

 
 
 
 
 
54 

 
 
 
 
 
160 

 
 
 

 
МДК.03. 
01 

Управление деятель- 
ностью структурных 
подразделений при 
выполнении строи- 
тельно-монтажных, в 
том числе отделоч- 
ных, работ, эксплуа- 
тации, ремонте и 
реконструкции зданий 
и сооружений 

    
 
 
 

184 

 
 
 

 
1 
0 

 
 
 

 
17 
4 

 
 
 
 

94 

 
 
 
 

80 

           
 
 
 

54 

 
 
 
 

130 

 

ПП.03 
Производственная 
практика 

 

8 

   

18 

      

18 

          

18 

 
Экзамен (квалифи- 
кационный) 

   

8 
 

12 

       

4 
 

8 

        

12 

 
 

ПМ.04 

Организация видов 
работ при эксплуа- 
тации и рекон- 
струкции строи- 
тельных объектов 

    
 

242 

 

1 
0 

 

18 
4 

 

11 
2 

 
 
72 

 
 

0 

 
 

18 

 

1 
4 

 

1 
6 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 
0 

 
 
126 

 
 
116 

МДК.04. 
01 

Эксплуатация зданий 
и сооружений 

  
7 126 

1 
0 

98 60 38 
  1 

0 
8 

      
126 

 

МДК.04. 
02 

Реконструкция зданий 
и сооружений 

   
86 

 
86 52 34 

           
86 

 

ПП.04 
Производственная 
практика 

 

8 

   

18 

      

18 

          

18 

 
Экзамен (квалифи- 
кационный) 

  

8 12 
      

4 8 
       

12 

 

 
ПМ.05 

Выполнение работ 
по одной или не- 
скольким профес- 
сиям рабочих, 
должностям слу- 
жащих 

    

 
406 

 

 
0 

 

 
70 

 

 
34 

 

 
36 

 

 
0 

 

 
324 

 

 
4 

 

 
8 

 

 
0 

 

 
0 

 

 
178 

 

 
228 

 

 
0 

 

 
0 

 

 
0 

 

 
0 
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МДК.05. 
01 

Производство работ 
по профессии "Ма- 
ляр", "Облицовщик- 
плиточник" 

    
70 

  
70 

 
34 

 
36 

       
70 

     

УП 05 Учебная практика 4 
  

252 
     

252 
    

108 144 
    

ПП.05 
Производственная 
практика 

4 
  

72 
     

72 
     

72 
    

 Квалификационный 
экзамен 

  
4 12 

      
4 8 

   
12 

    

ПДП 
Преддипломная 
практика 

8 
  

144 
     

144 
         

144 

ГИА Государственная 
итоговая аттестация 

   216                216 

Всего по учебным циклам (ис- 
ключая общеобразовательный) 

    
4464 

 
104 

 
2920 

 
1372 

 
1428 

 
120 

 
1044 

8 
4 

9 
6 

 
0 

 
0 

 
612 

 
864 

 
612 

 
900 

 
612 

 
864 

ВСЕГО по учебным циклам    5940 144 4302 2391 1791 120 1044 114 120 612 864 612 864 612 900 612 864 

Количество часов в неделю             36 36 36 36 36 36 36 36 

 
 
 
 

 
Государственная итоговая аттестация 216 часов 

1.1. Дипломный проект (работа) 
Выполнение дипломного проекта (работы) 4 нед. 

Защита дипломного проекта (работы) 1 нед 
1.2. Демонстрационный экзамен 1 нед. 

В
с
е
го

 

 

Дисциплин и МДК 
1 
2 

1 
2 

 

11 
 

11 
 

7 
 

8 
 

10 
 

8 

учебной практики   
108 216 36 144 

 
0 

производственной прак- 
тики 

  
0 72 0 144 144 36 

преддипломной практи- 
ки 

       
144 

ГИА        
216 

экзаменов 1 2 
1 3 1 2 2 3 

дифф.зачетов 1 8 
1 7 1 4 2 4 

зачетов    
2 1 1 1 3 
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